UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC

Số:              /QĐ-UBND
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Bình Phước,  ngày        tháng        năm 2012

QUYẾT ĐỊNH
Phê duyệt Điều lệ Hội Văn học Nghệ thuật
tỉnh Bình Phước.

CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND ngày 26/11/2003;

Căn cứ Nghị định số 45/2010/NĐ-CP ngày 21/4/2010 của Chính phủ quy định về tổ chức, hoạt động và quản lý hội;

Căn cứ Thông tư số 11/2010/TT-BNV ngày 26/11/2010 của Bộ Nội vụ quy định chi tiết thi hành Nghị định số 45/2010/NĐ-CP ngày 21/4/2010 của Chính phủ quy định về tổ chức, hoạt động và quản lý hội;

Căn cứ Quyết định số 68/2010/QĐ-TTg ngày 01/11/2010 của Thủ tướng Chính phủ về việc quy định hội có tính chất đặc thù;

Căn cứ Quyết định số 56/2006/QĐ-UBND ngày 08/5/2006 của UBND tỉnh về việc cho phép thành lập Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh Bình Phước;

Xét đề nghị của Thường trực Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh tại Tờ trình số 136/TTr-H.VHNT ngày 29/11/2011 và Giám đốc Sở Nội vụ tại Tờ Trình số 45/TTr-SNV ngày 12/01/2012,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt kèm theo Quyết định này Điều lệ Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh Bình Phước đã được Đại hội Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh Bình Phước khoá II, nhiệm kỳ 2011 - 2016 thông qua ngày 24/11/2011.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký và thay thế Quyết định số 1572/QĐ-UBND ngày 15/9/2006 của Chủ tịch UBND tỉnh Bình Phước về việc phê duyệt Điều lệ Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh Bình Phước.

Điều 3. Các ông (bà) Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc Sở Nội vụ, Chủ tịch Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này, kể từ ngày ký./.

	                        CHỦ TỊCH
                  Trương Tấn Thiệu

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

ĐIỀU LỆ

Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh Bình Phước
khóa II, nhiệm kỳ 2011 - 2016.

(Phê duyệt kèm theo Quyết định số: 125/QĐ-UBND

Ngày 17 01/2012 của Chủ tịch UBND tỉnh Bình Phước).

Chương I

TÊN GỌI, TÔN CHỈ VÀ MỤC ĐÍCH CỦA HỘI
Điều 1. Tên gọi
1. Tên gọi: Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh Bình Phước.

2. Trụ sở làm việc của Hội: Đặt tại Liên hiệp các Hội Khoa  học và Kỹ thuật tỉnh, số 70 đường Nguyễn Chí Thanh, phườngTân Phú, thị xã Đồng Xoài, tỉnh Bình Phước.
Điều 2. Tôn chỉ, mục đích của Hội

Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh Bình Phước (dưới đây gọi tắt là Hội) là hội có tính chất đặc thù trên địa bàn tỉnh. Hội là tổ chức chính trị-xã hội-nghề nghiệp trên cơ sở tự nguyện của những người hoạt động văn học, nghệ thuật trong tỉnh. Mục đích của Hội là tập hợp, đoàn kết các chi hội, hội viên hoạt động Văn học nghệ thuật để phối hợp, cộng tác và giúp đỡ nhau trong các hoạt động nghề nghiệp và hoạt động xã hội nhằm xây dựng và phát triển nền văn hóa, văn học nghệ thuật tỉnh Bình Phước đậm đà bản sắc dân tộc; phát huy sáng tạo văn học nghệ thuật phục vụ sự nghiệp phát triển kinh tế văn hóa xã hội của tỉnh.

Điều 3. Vị trí pháp lý

1. Hội hoạt động theo đường lối, quan điểm của Đảng Cộng sản Việt Nam, đặt dưới sự lãnh đạo trực tiếp của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh và chịu sự quản lý nhà nước của UBND tỉnh. Hội là thành viên của UBMTTQVN tỉnh, đồng thời là thành viên của Ủy ban Toàn quốc liên hiệp các Hội Văn học nghệ thuật Việt Nam.

2. Hội có tư cách pháp nhân, có con dấu riêng, có tài khoản riêng

3. Hội có phạm vi hoạt động trên địa bàn tỉnh Bình Phước.
Chương II

NHIỆM VỤ VÀ QUYỀN HẠN
Điều 4. Nhiệm vụ của Hội
1. Chấp hành các quy định của pháp luật có liên quan đến tổ chức, hoạt động của Hội và Điều lệ Hội. Không được lợi dụng hoạt động của Hội để làm phương hại đến an ninh quốc gia, trật tự xã hội, đạo đức, thuần phong mỹ tục, truyền thống của dân tộc, quyền và lợi ích hợp pháp của cá nhân, tổ chức.
2. Tập hợp, đoàn kết, tổ chức, động viên và bồi dưỡng những người làm văn học, nghệ thuật trong tỉnh phấn đấu sáng tạo nhiều tác phẩm xứng đáng với sự nghiệp cách mạng của nhân dân và truyền thống lịch sử, văn hóa của tỉnh, nhằm phục vụ đắc lực mọi nhiệm vụ chính trị của Đảng và Nhà nước.

3. Phát huy truyền thống văn học, nghệ thuật tốt đẹp của các dân tộc trong tỉnh, đẩy mạnh phong trào văn nghệ đi lên theo hướng dân tộc-hiện đại góp phần nâng cao trình độ thưởng thức và khả năng sáng tạo văn học nghệ thuật của quần chúng.

4. Đấu tranh bảo vệ đường lối văn nghệ cách mạng, chống mọi biểu hiện văn học, nghệ thuật đồi trụy, chống khuynh hướng cơ hội trong văn học, nghệ thuật. Tổ chức giúp đỡ những người làm văn học, nghệ thuật trong tỉnh nghiên cứu đường lối quan điểm của Đảng, gắn bó với quần chúng lao động, đi sâu vào trong phong trào cách mạng của nhân dân, thường xuyên mở rộng đội ngũ, không ngừng phát triển và bồi dưỡng lực lượng văn học, nghệ thuật trẻ.

5. Trước khi tổ chức Đại hội nhiệm kỳ 30 ngày, Ban lãnh đạo Hội phải có văn bản báo cáo UBND tỉnh (thông qua Sở Nội vụ) và Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
6. Việc lập các pháp nhân thuộc Hội phải theo đúng quy định của pháp luật và báo cáo UBND tỉnh (thông qua Sở Nội vụ).

7. Hàng năm, Hội phải báo cáo tình hình tổ chức, hoạt động của Hội về UBND tỉnh (thông qua Sở Nội vụ) và Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chậm nhất vào ngày 01 tháng 12 hàng năm.

8. Chấp hành sự hướng dẫn, kiểm tra, thanh tra của các cơ quan nhà nước có thẩm quyền trong việc tuân thủ pháp luật.

9. Lập và lưu giữ tại trụ sở Hội danh sách hội viên, Chi hội, Văn phòng đại diện và các đơn vị trực thuộc Hội (nếu có), sổ sách, chứng từ về tài sản, tài chính của Hội và Văn phòng đại diện, Biên bản các cuộc họp Ban lãnh đạo Hội.

10. Việc sử dụng kinh phí của Hội phải chấp hành quy định của pháp luật. Hàng năm, Hội phải báo cáo quyết toán tài chính theo quy định của Nhà nước.
11. Xây dựng và ban hành quy tắc đạo đức trong hoạt động của Hội.

Điều 5. Quyền hạn của Hội

1. Được tổ chức, hoạt động theo Điều lệ Hội và các văn bản pháp luật có liên quan.

2. Được tuyên truyền mục đích của Hội.

3. Được đại diện cho hội viên trong mối quan hệ đối nội, đối ngoại có liên quan đến chức năng, nhiệm vụ của Hội.

4. Bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp của Hội, hội viên phù hợp với tôn chỉ, mục đích của Hội.

5. Tổ chức, phối hợp hoạt động giữa các hội viên vì lợi ích chung của hội; hòa giải tranh chấp trong nội bộ hội.

6. Được phổ biến, huấn luyện kiến thức cho hội viên; cung cấp thông tin cần thiết cho hội viên theo quy định của pháp luật.

7. Được xây dựng và phát triển mối quan hệ hợp tác trong các hoạt động văn học nghệ thuật với các tổ chức văn học, nghệ thuật tỉnh bạn và tranh thủ sự giúp đỡ của các Hội chuyên ngành Trung ương trong việc giới thiệu tác phẩm và xây dựng đội ngũ hội viên.

8. Được thành lập pháp nhân thuộc Hội theo quy định của pháp luật.

9. Được tham gia ý kiến vào các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến nội dung hoạt động của Hội theo quy định của pháp luật. Kiến nghị với cơ quan nhà nước có thẩm quyền đối với các vấn đề liên quan tới sự phát triển Hội và lĩnh vực Hội hoạt động. Được tổ chức đào tạo, bồi dưỡng, tổ chức các hoạt động dịch vụ khác theo quy định của pháp luật.

10. Được phối hợp với cơ quan, tổ chức có liên quan để thực hiện nhiệm vụ của hội.

11. Được gây quỹ hội trên cơ sở hội phí của hội viên và các nguồn thu từ hoạt động kinh doanh, dịch vụ theo quy định của pháp luật để tự trang trải về kinh phí hoạt động.

12. Được nhận các nguồn tài trợ hợp pháp của các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước theo quy định của pháp luật. Được nhà nước hỗ trợ kinh phí đối với những hoạt động gắn với nhiệm vụ của nhà nước giao.
Chương III

HỘI VIÊN
Điều 6. Hội viên của Hội

1. Hội viên chính thức

a) Là công dân trong tỉnh Bình Phước đang hoạt động văn học, nghệ thuật chuyên nghiệp và không chuyên nghiệp (như sáng tác, biểu diễn, làm công tác lý luận phê bình, nghiên cứu, sưu tầm và dịch thuật các tác phẩm văn nghệ…) tán thành Điều lệ Hội và tự nguyện xin gia nhập Hội, được Hội xem xét kết nạp là hội viên chính thức của Hội.
b) Tiêu chuẩn và điều kiện trở thành hội viên chính thức
- Là người yêu nước, yêu Chủ nghĩa xã hội, có ý thức tổ chức kỷ luật và nêu cao tinh thần đoàn kết, có phẩm chất đạo đức tốt, chấp hành nghiêm chỉnh các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước;
- Quá trình hoạt động và trình độ nghề nghiệp
+ Về sáng tác: Đã có một số tác phẩm có chất lượng phổ biến trong quần chúng, trên các phương tiện thông tin đại chúng hoặc trưng bày tại các triển lãm nghệ thuật từ cấp tỉnh trở lên;
+ Về biểu diễn: Nếu là đạo diễn phải có những tiết mục được dàn dựng công diễn có dư luận tốt; nếu là diễn viên phải có trình độ nghề nghiệp vững vàng, đoạt huy chương trong hội diễn chuyên nghiệp hoặc không nguyên nghiệp trong toàn quốc;
+ Về lý luận, phê bình, nghiên cứu, sưu tầm và dịch thuật: Đã có công trình được in ấn hoặc báo cáo trong các hội nghị chuyên đề văn học, nghệ thuật từ cấp tỉnh trở lên;
+ Về quản lý phải là người có năng lực lãnh đạo tập hợp các văn nghệ sỹ tổ chức hoạt động văn hóa văn nghệ tốt.

2. Hội viên danh dự: Là công dân, tổ chức Việt Nam không có điều kiện hoặc không có đủ tiêu chuẩn trở thành hội viên chính thức của Hội, tán thành Điều lệ Hội, tự nguyện xin vào Hội, được Hội xem xét công nhận là hội viên danh dự.
3. Hội viên danh dự được hưởng quyền và nghĩa vụ như hội viên chính thức của Hội, trừ quyền biểu quyết các vấn đề của Hội và không được bầu cử, ứng cử vào Ban Chấp hành, Ban Kiểm tra Hội.
Điều 7. Nhiệm vụ của hội viên

1. Ra sức lao động sáng tác văn học, nghệ thuật nhằm cống hiến xứng đáng cho sự nghiệp cách mạng, cho công cuộc đổi mới và đấu tranh bảo vệ đường lối văn nghệ của Đảng.

2. Thường xuyên học tập, tu dưỡng để nâng cao trình độ chính trị, nghề nghiệp và lối sống, tích cực tham gia xây dựng phong trào văn nghệ quần chúng. Nghiêm chỉnh chấp hành chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, gắn bó với đồng bào chiến sỹ và thực tiễn cách mạng của địa phương. Tôn trọng và thi hành Điều lệ Hội, Nghị quyết của Đại hội và các Quyết định của Ban Chấp hành.

 3. Đoàn kết, giúp đỡ lẫn nhau góp phần phát hiện và bồi dưỡng những tài năng mới, tích cực tham gia xây dựng và phát triển Hội, thường xuyên liên hệ và báo cáo về Hội những hoạt động của mình; trao đổi góp ý kiến cho Ban Chấp hành Hội, Văn phòng Thường trực Hội để cải tiến lề lối làm việc, nâng cao hiệu quả hoạt động của Hội.

Điều 8. Quyền lợi của hội viên

1. Được tham gia mọi hoạt động nghề nghiệp, sinh hoạt chính trị và văn học nghệ thuật do Hội tổ chức. Được sinh hoạt chính thức ở một chuyên ngành và có thể tham gia sinh hoạt thêm ở một chuyên ngành khác nếu có khả năng.
2. Được Hội giúp đỡ, tạo điều kiện thuận lợi để hoạt động văn học, nghệ thuật; được hưởng mọi quyền lợi về vật chất và tinh thần theo khả năng của Hội.

3. Được Hội đại diện đấu tranh, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của hội viên và công dân theo luật định.

4. Đựợc tham gia bàn bạc công việc của Hội, kiểm tra, phê bình mọi hoạt động của Hội; được đề cử, ứng cử vào Ban chấp hành Hội và được cấp thẻ hội viên.

5. Được quyền xin ra khỏi Hội.
Chương IV

NGUYÊN TẮC, CƠ CẤU TỔ CHỨC CỦA HỘI
Điều 9. Nguyên tắc hoạt động của Hội

1. Hội hoạt động theo nguyên tắc tập trung dân chủ, thiểu số chấp hành đa số, tập thể lãnh đạo, cá nhân được phân công phụ trách.
2. Hội hoạt động trong các lĩnh vực chuyên ngành sau: Văn học, âm nhạc, múa, mỹ thuật, nhiếp ảnh, kiến trúc, văn nghệ dân gian, sân khấu, điện ảnh. Mỗi chuyên ngành tổ chức thành một Chi hội, khi phát triển đông hội viên ở các huyện, thị sẽ thành học, âm nhạc, biểu diễn) có thể thành lập các câu lạc bộ, tổ, nhóm để sinh hoạt.
Điều 10. Tổ Chức Hội

1. Đại hội Đại biểu hoặc Đại hội toàn thể hội viên.

2. Ban Chấp hành Hội.

3. Chủ tịch, các Phó Chủ tịch Hội.

4. Ban Kiểm tra.

5. Văn phòng Hội.

6. Các tổ chức trực thuộc Hội (nếu có);

Điều 11. Đại hội của Hội

1. Đại hội toàn thể hội viên hoặc Đại hội đại biểu có quyền lực cao nhất Hội, được tổ chức 05 năm 01 lần do Ban Chấp hành đương nhiệm triệu tập. Đại hội bầu ra cơ quan lãnh đạo là Ban Chấp hành Hội. Trường hợp cần thiết được 2/3 hội viên đề nghị có thể tổ chức Đại hội giữa nhiệm kỳ.

2. Nhiệm vụ của Đại hội:

a) Thảo luận và thông qua báo cáo của Hội;

b) Quyết định phương hướng, nhiệm vụ, chương trình hoạt động của Hội và các tổ chức thành viên của Hội (nếu có);

c) Thông qua báo cáo tài chính Hội và Điều lệ Hội;

d) Thảo luận và quyết định những vấn đề quan trọng của Hội;

đ) Bầu Ban Chấp hành, Ban Kiểm tra Hội nhiệm kỳ mới;
e) Bầu ra Chủ tịch Hội;
f) Thảo luận và thông qua Nghị quyết của Đại hội.

3. Nguyên tắc bầu cử và biểu quyết:

a) Việc bầu cử Ban Chấp hành Hội theo phương pháp biểu quyết hoặc bỏ phiếu kín;

b) Đại hội biểu quyết theo nguyên tắc đa số đại biểu có mặt.

4. Điều kiện tiến hành Đại hội phải có ít nhất 2/3 số đại biểu được triệu tập có mặt.

Điều 12. Cơ quan lãnh đạo của Hội

1. Ban Chấp hành Hội

Ban Chấp hành Hội là cơ quan lãnh đạo Hội giữa hai kỳ Đại hội. Ban Chấp hành do Đại hội Đại biểu hoặc Đại hội toàn thể hội viên bầu ra, nhiệm kỳ của Ban Chấp hành là 05 năm; Ban Chấp hành Hội họp 06 tháng 01 lần, họp bất thường khi cần thiết (số lượng uỷ viên Ban Chấp hành nhiệm kỳ mới của Hội do Đại hội quyết định).
* Nhiệm vụ và quyền hạn của Ban Chấp hành
- Tổ chức thực hiện Nghị quyết của Đại hội;

- Quyết định chương trình, kế hoạch công tác, kế hoạch thu chi tài chính hàng năm;

- Quyết định các vấn đề tổ chức Hội; quyết định bổ sung uỷ viên Ban Chấp hành Hội (số lượng bổ sung uỷ viên Ban Chấp hành không quá 1/3 số uỷ viên do Đại hội bầu ra);

- Bầu ra Ban Thường trực và các Phó Chủ tịch Hội;

- Giám sát công việc của Ban Thường trực và các tổ chức trực thuộc Hội (nếu có);

- Báo cáo định kỳ về tình hình tổ chức hoạt động của Hội với Hội cấp trên và cơ quan Nhà nứơc có thẩm quyền theo quy định;

- Triệu tập Đại hội hoặc Hội nghị;

- Xem xét quyết định tư cách hội viên;

- Kiểm tra hoạt động của Ban Thường trực, các ủy viên, các Chi hội, phân Hội và hội viên.
2. Ban Thường Trực thay mặt Ban Chấp hành tổ chức chỉ đạo, hướng dẫn mọi mặt công tác Hội thường xuyên giữa hai kỳ Đại hội, Ban Thường trực họp 03 tháng một lần và họp bất thường khi cần thiết.
* Nhiệm vụ của Ban Thường trực
- Quan hệ với hội viên và giới văn nghệ trong, ngoài tỉnh để giúp đỡ và phối hợp trong hoạt động văn học, nghệ thuật;
- Báo cáo công tác và dự thảo đề án công tác Ban Chấp hành, thay mặt Ban chấp hành báo cáo trong các kỳ Đại hội;
- Trực tiếp chỉ đạo các hoạt động của Hội thông qua bộ máy giúp việc là Văn phòng Hội để giải quyết công việc hàng ngày, chỉ đạo hoạt động của các chi hội, phân hội, hội viên;
- Quan hệ với các đơn vị, đoàn thể trong và ngoài tỉnh để phối hợp hoạt động trong lĩnh vực chuyên ngành của mình;
- Đề nghị với Ban Chấp hành kết nạp, kỷ luật hội viên, bổ sung hoặc bãi miễn ủy viên Ban Chấp hành.
Điều 13. Chủ tịch, các Phó Chủ tịch Hội.

1. Chủ tịch Hội là người đại diện pháp nhân cao nhất của Hội trong các quan hệ với các cơ quan, tổ chức trong và ngoài tỉnh, chịu trách nhiệm trước Ban Chấp hành Hội và trước pháp luật về chỉ đạo, điều hành mọi hoạt động của Hội.

2. Các Phó Chủ tịch Hội là người giúp Chủ tịch Hội thực hiện theo Quy chế của Ban Chấp hành Hội; các Phó Chủ tịch Hội thực hiện nhiệm vụ theo sự phân công của Chủ tịch Hội, một Phó Chủ tịch thay mặt Chủ tịch điều hành công việc của Hội khi Chủ tịch đi vắng uỷ quyền.

Điều 14. Văn phòng Hội
1. Là nơi làm việc của Ban Thường trực Hội và các cán bộ nhân viên chuyên trách giúp Ban Thường trực thực hiện các nhiệm vụ, giải quyết các công việc hành chính sự vụ hàng ngày của Hội. Số lượng cán bộ, nhân viên Văn phòng Hội do Ban Thường trực đề nghị UBND tỉnh xem xét, định biên theo yêu cầu nhiệm vụ trong từng giai đoạn.
2. Nhiệm vụ của Văn phòng Hội

- Đại diện và điều hành công việc thường xuyên của Hội theo yêu cầu của Ban Chấp hành và Chủ tịch Hội.

- Quản lý hồ sơ, tài liệu của Hội.

- Xây dựng các quy chế hoạt động của văn phòng, quản lý tài chính, tài sản của Hội trình Ban Chấp hành phê duyệt.

- Định kỳ báo cáo với Chủ tịch, Ban Chấp hành về các hoạt động của Hội.

- Soạn thảo các báo cáo hàng năm, báo cáo nhiệm kỳ của Ban Chấp hành.

- Quản lý danh sách, hồ sơ và các tài liệu về các tổ chức trực thuộc Hội (nếu có) và hội viên.

- Chịu trách nhiệm trước Ban Chấp hành và pháp luật về các hoạt động của Văn phòng Hội.

Điều 15. Ban Kiểm tra Hội

1. Ban Kiểm tra do Đại hội đại biểu bầu ra

Nhiệm kỳ của Ban Kiểm tra cùng với nhiệm kỳ của Ban Chấp hành cùng cấp.

2. Nhiệm vụ của Ban Kiểm tra

a) Giám sát việc thi hành Điều lệ của Hội cấp trên, Quy chế của Hội cùng cấp. Giám sát việc thi hành Nghị quyết Đại hội và Nghị quyết của Ban Chấp hành;

b) Kiểm tra việc thu, chi tài chính, sử dụng tài sản của Hội;

c) Xem xét và kiến nghị giải quyết, khiếu nại, tố cáo của hội viên, đảm bảo quyền và nghĩa vụ của hội viên;

d) Kiểm tra việc thi hành kỷ luật của các tổ chức trực thuộc Hội (nếu có);

đ) Thực hiện sự uỷ nhiệm của Ban Thường vụ, Ban Chấp hành trong việc kiểm tra các uỷ viên Ban Chấp hành cùng cấp.
Điều 16. Tạp chí Văn nghệ tỉnh
Là cơ quan ngôn luận của Hội hoạt động theo những nội dung, nguyên tắc sau:
1. Tổ chức in ấn, xuất bản nội dung theo đúng quy định của Luật Báo chí, phù hợp với tôn chỉ, mục đích, kế hoạch, phương hướng Đại hội đề ra.

2. Cơ quan chủ quản của Tạp chí Văn nghệ là Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh. Tổng biên tập Tập chí do Ban Chấp hành Hội cử ra, được Bộ Thông tin và Truyền thông chấp thuận.

3. Giới thiệu tác phẩm của hội viên, phát hiện và bồi dưỡng những tài năng văn học nghệ thuật, đẩy mạnh hoạt động sáng tác, nghiên cứu và thưởng thức văn học, nghệ thuật ở địa phương.
Chương V
TÀI CHÍNH CỦA HỘI

Điều 17. Nguồn tài chính của Hội

1. Các nguồn thu của Hội

a) Thu từ các tổ chức trực thuộc Hội (nếu có);

b) Nguồn hỗ trợ của Nhà nước đối với các hoạt động gắn với nhiệm vụ được Nhà nước giao;

c) Hội phí do hội viên đóng;

d) Đóng góp, ủng hộ của hội viên, các thành viên;

đ) Các nguồn thu hợp pháp khác.

2. Các khoản chi gồm:

a) Các hoạt động của Hội và cơ quan thường trực của Hội;

b) Khen thuởng;

c) Đầu tư, xây dựng, mua sắm, sửa chữa tài sản, cơ sở vật chất của Hội;

d) Chi khác.

3. Tài chính của Hội được Ban Kiểm tra thẩm định và báo cáo hàng năm với Ban Chấp hành Hội. Tài sản do Ban Chấp hành Hội quyết định, nhưng phải phù hợp với quy định của nhà nước và chịu sự kiểm tra, thanh tra của cơ quan tài chính.
Chương VI

KHEN THƯỞNG VÀ KỶ LUẬT

Điều 18. Khen thưởng

Tổ chức Hội, cán bộ và hội viên có nhiều thành tích được Hội xét khen thưởng, nếu có thành tích xuất sắc được đề nghị nhà nước khen thưởng. Chế độ khen thưởng theo đúng quy định của pháp luật .
Điều 19. Kỷ luật

 Tổ chức Hội, cán bộ và hội viên vi phạm Điều lệ, Nghị quyết Đại hội hoặc làm tổn thương đến uy tín, danh dự, tài sản, tài chính của Hội thì tuỳ theo mức độ sai phạm có thể bị phê bình, cảnh cáo, không công nhận là hội viên. Tùy theo mức độ vi phạm có thể bị truy cứu trách nhiệm hình sự.

Chương VII
ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH
Điều 20. Thể thức sửa đổi, bổ sung Điều lệ

Việc sửa đổi, bổ sung Điều lệ Phải được Đại hội nhất trí thông qua và được Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt mới có hiệu lực thi hành.

Điều 21. Hiệu lực thi hành

1. Những vấn đề liên quan đến hoạt động của Hội chưa được quy định trong Điều lệ này thì được căn cứ vào những quy định tại Nghị định số 45/2010/NĐ-CP ngày 21/4/2010 của Chính phủ quy định về tổ chức, hoạt động và quản lý hội và Thông tư số 11/2010/TT-BNV ngày 26/11/2010 của Bộ Nội vụ quy định chi tiết thi hành Nghị định số 45/2010/NĐ-CP ngày 21/4/2010 của Chính phủ và các văn bản pháp luật khác hướng dẫn thi hành.

2. Bản Điều lệ này đã được Đại hội khoá II, nhiệm kỳ (2011-2016) Hội  Văn học Nghệ thuật tỉnh Bình Phước thông qua ngày 24/11/2011 và có hiệu lực thi hành kể từ ngày được Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt.

3. Bản Điều lệ này không còn hiệu lực khi Hội ngừng hoạt động hoặc giải thể.

4. Chủ tịch Hội có trách nhiệm tổ chức triển khai nội dung bản Điều lệ này đến tất cả hội viên của Hội./.

PAGE
9